
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

- 

PORTARIA PRAE - Nº 2024.11

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Portaria R. n° 526, de 06 de julho de 2023, considerando
os termos do expediente autuado no Sistema Eletrônico de Informações da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo
n° 24.000072583-0,

 
R E S O L V E:

 
Art. 1° Designar para compor a Comissão Permanente de

Acompanhamento e Avaliação de Política de Cotas da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, com mandatos de 2 (dois) anos, conforme segue:

 
I - Representantes da Comissão Própria de Avaliação
Jeverson Machado do Nascimento - titular
Sérgio Luiz Schulz - suplente;
 
II - Representantes da Diretoria de Ações Afirmativas e

Diversidade/PRAE
Iomara Favoreto - titular
Siderlei Nascimento - suplente;
 
III - Representantes do Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Iriane Eger – titular
Thais Regina Kummer Ferraz – suplente;
 
IV - Representantes do Setor de Ciências Sociais Aplicadas
Paula Melani Rocha – titular
Luiza Bittencourt Krainski - suplente;
 
V - Representantes do Setor de Engenharias, Ciências Agrárias e

de Tecnologia
Portaria 11 (2276178)         SEI 24.000072583-0 / pg. 1



Carlos Emmanuel Ribeiro Lautenschläger - titular
Ana Claudia Barana - suplente;
 
VI - Representante do Setor de Ciências Exatas e Naturais
Ernandes Taveira Tenório Neto 
 
VII - Representantes do Setor de Ciências Humanas, Letras e

Artes
Ilton César Martins – titular
Rosita Maria Bastos dos Santos – suplente;
 
VIII - Representantes do Setor de Ciências Jurídicas
Igor Sporch da Costa – titular
Dirceia Moreira – suplente;
 
IX - Representantes do Corpo Discente
Susana Maria Bartmeyer - titular
Suelen Queiroz - suplente;
 
X - Representante do Núcleo Regional de Educação de Ponta

Grossa
Miriam Carneiro da Silva Moreira - titular
Sérgio Henrique Falcão - suplente;
 
XI - Representantes do Conselho Municipal de Promoção de

Igualdade Racial
Saulo Rosa;
 
XII - Representantes do Movimento das Mulheres Negras de

Ponta Grossa
Cristiane de Fátima Zelenski – titular
Ana Beatriz Ribeiro Iwanowski – suplente;
 
XIII - Representante do Núcleo de Relações Étnicorraciais,

Gênero e Sexualidade
Ronna Freitas de Oliveira - titular
Maria Isabel Moura Nascimento - suplente;
 
XIV - Representante do Núcleo de Pesquisa em Direitos

Portaria 11 (2276178)         SEI 24.000072583-0 / pg. 2



Humanos, Cidadania e Políticas Públicas
Lislei Teresinha Preuss - titular
Cleide Lavoratti - suplente;
 
XV - Representante do Instituto Sorriso Negro dos Campos

Gerais
João Luiz dos Santos - titular
Manoel Rosa Florindo - suplente
 
XVI - Representante da Comissão do Direito à Saúde da Ordem

dos Advogados do Brasil – Subseção Ponta Grossa
José Luiz Teixeira - titular
Damaris de Oliveira - suplente.
 
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis.
 

Ponta Grossa, 07 de novembro de 2024.
 

Ione da Silva Jovino,
 

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis 
 

Documento assinado eletronicamente por Ione da Silva Jovino, Pró-
reitora de Assuntos Estudantis, em 07/11/2024, às 15:54, conforme
Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador
2276178 e o código CRC 574049EB.

24.000072583-0 2276178v7

Portaria 11 (2276178)         SEI 24.000072583-0 / pg. 3


	Portaria 11 (2276178)

